
     PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3661 

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................3663

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3664

ATO Nº 3065/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA  PAULA  CIRINO  DA  SILVA,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334397

ATO Nº 3070/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 

Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRE FELIPE BARBOSA LIMA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código  AT-22,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Defesa  dos Direitos  da Criança, 
Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 
10 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334592

ATO Nº 3062/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILLY  VICTORIA  DE  AZEVEDO  QUEIROZ,
para exercer o  Cargo de Provimento  em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334381

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3654

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 228



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

ATO Nº 3071/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.172.000114/2024-16, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária de Planejamento, para fins 
de Elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP  
e Termo de Referência, com  vista à contratação 
de empresa especializada nos serviços de 
locação de Tendas Grandes de Contenção para 
eventos externos.

NOMEAR, para compor a  referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 30 (trinta)
dias, a contar de 11 de dezembro de 2024.

Presidente:   GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO
Membros:      JONATAN DIAS CAMPOS 
DIEGO CHAGAS MACHADO

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334677

ATO Nº 3067/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOVALDSON    LELO   PINTO, para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  
de Assessor  de Direção,  código  AS-04,   no  
Departamento de Compras -  Superintendência  
de Compras e Licitações, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334447

ATO Nº 3069/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVELIN   MENEZES   MATIAS   DE   ARAUJO,  para  
exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-12, no Gabinete
do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334477

ERRATA Nº 0334505/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 
227,  publicado no dia 10 de dezembro de 2024,   
promovendo a  seguinte   alteração   no   ATO  
Nº3055/2024-SUP-RH/ALERO,  que  nomeou  o 
s e r v i d o r GUILHERME   DA   SILVA   SOARES, 
conforme   a   Errata  nº   0334338/2024-ALE/
GDEP- RIBEIRO-DO-SINPOL.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-22.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-20.

Porto  Velho-RO, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334505

ATO Nº 3066/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO  PAULO  MEDEIROS  FELIZARDO,  do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04,  do Departamento de 
Compras - Superintendência de Compras e 
Licitações, a contar de 01 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334407

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3655

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

ATO Nº 3068/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  ANTONIO FERREIRA MOURAO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Direção, código AS-07,  na 
Divisão de Línguas Estrangeiras e Especiais - 
Departamento de Cerimonial , a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334463

ERRATA Nº 0334528/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 
227,  publicado no dia 10 de dezembro de 2024,   
promovendo a  seguinte   alteração   no   ATO  
Nº3054/2024-SUP-RH/ALERO,  que  nomeou  o 
ser vidor LUIZ   MARQUES   COSTA   FREITAS,
conforme   a  Errata nº   0334348/2024-ALE/
GDEP- RIBEIRO-DO-SINPOL.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-12.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-16.

Porto  Velho-RO, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334528

ATO Nº 3063/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATRICIA  CRUZ  DE  ABREU,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 

Assessor  de  Segurança,  código  ASS,   na  
Secretaria  de  Segurança  Institucional,  a  
contar de  02   de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334386

ATO Nº 3064/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STHANLEY MAGALHAES DE SOUZA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Fiscal, código AS-04,  na Divisão de 
Policiamento, Informação e Controle Operacional,
do Departamento de Policia Legislativa - 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334390

ATO Nº 3073/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da 
servidora SUELI MARTINEZ DE MELLO, matricula 
nº  200172927, Assessor Parlamentar, para o  
código AP-18,  do  Gabinete do  Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 10 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334868

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3656

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3657

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3072/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WERICK   VINICIUS   MOURA   NEVES, do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de Assessor  Técnico,
código  AT-16,   do   Gabinete  do   Deputado  Laerte  Gomes, a  contar de  10   de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0334863

Ato de Diária nº 0334164/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a Deputada Estadual Cláudia Regina de Abreu, Matrícula 200172364, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 12/12/2024 a 12/12/2024, com a fi nalidade de 
reunião com Alexandre Padilha- Ministro de Secretaria de Relações Institucionais do Brasil, com  Pautas: Situação 
dos espaços Governo Federal em Rondônia, solicitação IFRO - Nova Mamoré. Área livre comércio em nova Mamoré, 
Machadinho D’Oeste. Maternidade em Ji -Paraná e Porto Velho, conforme processo nº 100.045.000272/2024-13.

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334164

Ato de Diária nº 0334180/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 12/12/2024 a 12/12/2024, com a fi nalidade de assessorar a Deputada Cláudia de Jesus em 
agenda  com o Sr. Alexandre Padilha- Ministro de Secretaria de Relações Institucionais do Brasil- com Pautas: Situação 
dos espaços Governo Federal em Rondônia, solicitação IFRO - Nova Mamoré. Área livre comércio em nova Mamoré, 
IFRO em Machadinho D’Oeste, maternidade em Ji -Paraná e Porto Velho, conforme processo nº 100.045.000272/2024-
13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe de Gabinete Gabinete Deputada Cláudia de Jesus

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334180



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3658

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0334833/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2024 a 14/12/2024, para desempenhar serviços 
de assessoria técnica em reuniões com lideranças e representante de associações, afi m de registros de demandas e 
encaminhamentos apresentados ao deputado estadual Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000293/2024-
31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172319 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Assessor Técnico Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol
200172325 Anderson Lima Ferreira Do Nascimentos Assessor Técnico Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334833

Ato de Diária nº 0334825/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 12/12/2024 a 13/12/2024, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, 
com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares do deputado estadual Pedro 
Fernandes em agenda do nos municípios, conforme processo nº 100.060.000241/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334825

Ato de Diária nº 0334322/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matrícula 
200169096, pelo deslocamento via transporte aéreo de Brasília/DF a Porto Velho, no período de 29/11/2024 a 
30/11/2024, para representar os odontólogos do Estado de Rondônia enquanto deputado estadual, para a reivindicação 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3659

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da tramitação dos projetos de lei 1365/22 e 765/15, que tratam da atualização do piso salarial da categoria, conforme 
processo nº 100.041.000358/2024-86.

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334322

Ato de Diária nº 0334197/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, Matrícula 200172626, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cuiabá/MT, no período de 14/12/2024 a 22/12/2024, com 
a fi nalidade de Participar de reunião na Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa do Mato Grosso; 
realizar uma visita no Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Corrêa (CRIDAC), participar de uma reunião no Centro 
de Educação Especial Integrado, participar de uma reunião na Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), 
participar de uma reunião com os responsáveis pela emissão da Carteira do Autista Digital,  conforme processo nº 
100.046.000271/2024-69.

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334197

Ato de Diária nº 0334208/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cuiabá/MT, no período de 14/12/2024 a 22/12/2024, com a fi nalidade de Conduzir o veículo, realizar registro de 
vídeos/fotos a fi m de dar transparência aos trabalhos realizados e assessorar o Deputado Estadual Delegado Camargo, 
durante o cumprimento da agenda do parlamento, conforme processo nº 100.046.000271/2024-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174467 Rogério da Silva Camargo Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Delegado Camargo

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334208

Ato de Diária nº 0334297/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3660

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 12/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de fazer a cerimônia de 
encerramento do curso e a entrega dos certifi cados, aos concluintes do curso de Libras realizado no município, conforme 
processo nº 200.018.000384/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176201 Alexandre Silva de Oliveira Filho Diretor da Escola Legislativo Escola Legislativo

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334297

Ato de Diária nº 0334302/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 12/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo levando 
o Diretor da Escola do Legislativo,  para a cerimônia de encerramento do curso de Libras, conforme processo nº 
200.018.000384/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174608 Marcelo Demaret Spinet Assessor Especial Escola Legislativo

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334302

Ato de Diária nº 0334077/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 10/12/2024 a 13/12/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual  Laerte Gomes, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.054.000278/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334077



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3661

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2024
Processo Administrativo nº 100.017.000082/2024-33

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: I MARTINS VEIGA EMPREENDIMENTOS

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços profi ssionais 
de planejamento, organização, assessoramento e execução da 2ª Corrida da Democracia da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia
PARÁGRAFO ÚNICO – São partes integrantes do presente Contrato, independentemente de sua transcrição, o Termo de 
Referência, ETP, Mapa de risco e a proposta da CONTRATADA, bem como os anexos e demais elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 100.017.000082/2024-33/2024-e.

ADVOCACIA-GERAL

Ato de Diária nº 0334262/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Ariquemes e Machadinho do Oeste/RO, no período de 12/12/2024 a 15/12/2024, com a 
fi nalidade de representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, em reuniões de Associações, lideranças e vereadores nos 
municípios mencionados, conforme processo nº 100.054.000280/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176271 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gabinete Presidência

200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0334262

Ato de Diária nº 0335211/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 11/12/2024 a 16/12/2024, para acompanhar 
deputado estadual em reuniões e visitas nos municípios, conforme processo nº 100.002.000103/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173028 Fabio Barroso da Silva Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 11 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0335211



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3662

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes das contratações ocorrerão por conta dos recursos 
consignados a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, na seguinte classifi cação:

Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062 - Manter a Administração da Unidade
Natureza de Despesa: 33.90.39.23 – Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica – Festividades e Homenagens
Fonte de Recurso:1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

O Valor a ser pago pela empresa contratada, pela prestação de serviços profi ssionais de planejamento, organização, 
assessoramento e execução da 2ª Corrida da Democracia da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, será de R$ 
355.300,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais).

DO CONTRATO E VIGÊNCIA: Homologada a licitação, será formalizado o Contrato, documento vinculativo obrigacional, 
com características de compromisso para a prestação dos serviços, sendo, o fornecedor classifi cado convocado a assinar, 
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados a partir da convocação.
A vigência contratual terá 06 (seis) meses, podendo ser prorrogada a critério da Administração observado o interesse 
público e a critério do CONTRATANTE, consoante o art. 6º, inciso XVII, da Lei 14.133/21.

DAS CONDIÇÕES GERAIS: A CONTRATANTE poderá realizar acréscimos ou supressões nas quantidades inicialmente 
previstas respeitadas os limites de artigo 125 da Lei 14.133/2021 e suas alterações, tendo como base os preços constantes 
da (s) proposta (s) da (s) CONTRATADA (s).

As omissões, dúvidas e casos não previstos neste instrumento, serão resolvidos e decididos aplicando as regras contratuais 
e a Lei Federal nº14.133/2021 e suas alterações.

As questões suscitadas que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no foro da 
Comarca de Porto Velho/RO, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos 
no art. 102, I, “d”, da Constituição Federal.

Para fi rmeza, e, como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente Contrato, que 
depois de lido e achado conforme, será assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes e registrado à fl . 
33 do Livro de Registros de Contratos do ano de 2024 da Advocacia-Geral da ALE/RO.

Porto Velho/RO, 11 de dezembro de 2024.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretário-Geral da ALE/RO

CONTRATANTE
  

I MARTINS VEIGA EMPREENDIMENTOS
Israel Martins Veiga

Representante Legal da Contratada



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3663

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 228 11/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3664

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2024-12-11T18:46:48-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




